fatte come ci scriveresti. El fante che dovea rechare el breve secondo laviso avuto stimiamo parti domenica passata e fia costi inanci che torni lambasciatore venitiano el quale dovea partire da Roma lunedì proximo passato, tieni questa cosa secreta excepto col cardinale il quale sara avisato dal sancto papa conferire conteco questa materia e dimonstra colla S. e conogni altro non avere inteso cosa alcuna. 10 novembre 1463.

27. 1463.11.26: ASSn Concistoro 2007: 39. Bessarion an die Stadt Siena

*Bessarion an Siena*

*Venedig, 1463 November 26.*

*ASSn Concistoro 2007 fol. 39*

Magnifici et excellentes domini amici nostri honorandi, Cum proxima estate per vestram excelsam civitatem transiremus, rogamus magistros dominos priores qui tunc magistratum gerebant, ut nobilem et generosum equitem ac comitem dominum Alexandrum de Alexandris nostra contemplatione in capitaneum dicte civitatis eligerent, et pro ea re impetranda servetissimas preces effudimus, fuit nobis, quod petebamus summa cum humanitate promissam, et data spes quod res in premo consilio ad votum expediretur. Postea vero quam nos discessis sennas et res proposita in consilio fuisset, impedita fuit, Distulimus postea aliquid scribere ad d. v. sperantes nos propediem istac transituros, super ea re coram loqui posse, Nunc vero quoniam necesse est nos longiorem hic moram trahere quam putabimus, decrevimus scribere d. v. quas rogamus, et quanto ferventius possumus ex intimo corde p<...>ur et rem semel nobis promissam perficere velint et dominum Alexandrum predictum in vestro ordinario consilio capitaneum suum eligere. Rogavimus sepe numero d. v. pro huiusmodi rebus et nunquam exauditi huiusque fu<...>us, quod tamen parum curamus, quia rogati rogabamus, Nunc vero non rogamus rogati, sed tam quam rem propriam ex animo petimus, nec certe putamus nos indignos quin semel exaudiamur, Saltem propter singularem affectionem et reverentiam, quam semper erga rem publicam nostram gessimus, et dum nobis vita suspetet (?) geremus, Proponimus nobis virum nobilem dignum, exercitatum, quem nos dilectissimi filii loco habemus. Quicquid in eum conferetis putabimus in nos esse collatum. Dignentur ergo d. v. tam pio et honesto desiderio nostro ac vice satisfactionem. Valeant d. v. foeliciter. Datum Venetiis, die XXVI Novembris, MCCCCLXIII.

28. 1463.11.23: BNM Marc. lat. cl. XIV, 295 (4348): 222r-v. Brief von Mauro Lapo an Bessarion

*Brief Mauro Lapos, Mönch von S. Matteo auf Murano, an Kardinal Bessarion*

*Er lobt den Kardinal und sein Streben für den Kreuzzug.*

*Venedig, 1463 November 23 (oder 22).*

*Marc. lat. cl. XIV, 295 (4348), S. 222r-v*

*Contarini, 1757, S. 284-286.*

Epistola ad reverendum dominum cardinalem nicenum legatum venetorum apostolicum pro cruciata, Mauri monaci sancti Mathie sui servuli in Christo .S. dominum Bessarionem patriarcham Constantinopolitanum in monasterio Sancti Georgii comorantem.

Reverendissime et piissime ac sapientissime in Christo pater, et domine domine nobis et omnibus singularissime ex vestris amplis virtutibus, ut est publica et antiqua fama, ut omnibus vestra gratissima necnon pulcherrima presentia demonstrat, sed magis ex operibus cotidie ampliatur ipsa vestra laudibilis fama, ut nostra parvitas et multi aliorum iam experti sunt in isto vestro utilissimo adventu unde iam multa bona processerunt atque processura sunt per gratiam nostri salvatoris Yhesu Christi domini nostri et orationibus sue genitricis sanctissime et omnium supernorum civium atque piarum assiduarumque supplicationum || vestrarum || altissimo domino. necnon omnium bonorum religiosorum et christianorum. Unde humiliter nos vestri servuli in Christo instantissime observamus vestram clementiam ut inter ipsas vestras sedulas lacrimabilesque preces adnumerare || nos || dignemini. saltem aliquando ut nos peccatores ex reciproca caritate idem faciamus et facimus. Audivimus ..... (n.) semper multa bona ac dona domini nostri Yhesu Christi precipua esse largita in vestra reverenda paternitate sed ista compendiose ad minus non sunt tacenda. .... (S.) scientiam sapientiamque sibi coniunctam cum fide orthodoxa necnon romane ecclesie et monastice vite honorem atque observationem [Cont. p. 285]. De vestra vero gloriosa prosapia ac elegantia pulchritudineque .persone quis explicare valebitur de subtilitate ingenii tam in naturalibus quam in accident||ali||bus in universis scientiis atque variis linguis non sunt tantum nota doctissimis viris sed etiam omnibus nationibus. Ergo quis capax tantorum donorum vestrorum [capax cancellato] esse poterit. De vestro autem regimine Rome. Bononie et hic et ubique ostendunt || me || non esse mendacem aut adulatorem. sed opera altissimi in suis precipuis creaturis laudatorem. Sed parvus insciusque exquisita et profunda digne extolli ut decet non sufficit. sed balbutiendo ut valet aliquit dicit. De vestra lamentabili epistola, quam audivi de vestra regali imperialique patria quam sit digna ipsamet clamat. Quid dicant multi tam in genere quam in speciali de multis prelatis et de romana || ecclesia || || vel curia || et etiam scripserint ut scire potestis || id est non bene || quamvis cooperiantur et defendantur utcumque per octimos [sic] viros. melius fieret si esset reparatio sed vestra reverenda paternitas qu(ae) est una ex singularissimis columnis prelibate ecclesie sancte potestis multa sapienter recordare atque arguere. et per universum orbem cum vestris precipuis epistolis scribere. singulariter per totam christianitatem, ut aliqua reparatio [sic] sit in tantis murmurationibus magnatorum et omnium. et singulariter contra istum diabolicum Theucrum vel Turcum ne absorbeat populum Christi sanguinem redemptum. et hoc ex nostris peccatis id est invidie. divisionibus. pompis . ambitionibus. inobedientie. infidelitates avaritie. superbie et omnium vitiorum. Quod absit ne ..... hoc incidamus in manus istius maledicti et crudelissimi cum nostris filiis ne sic perfidia machometti augeatur antichristi scilicet (.s.) ut videtur. et non est qui doleat aut provideat, ut convenit contra suam tantam potentiam. Beati omnes illi qui cavent a peccatis et stant in fide vera iam dicte sancte (.s.) ecclesie et faciunt quod possunt in omnibus et singulis necessariis

circa istam tam periculosam causam. Sed ve ve qui contrariantur tanto bono. et perseverant in peccato ..... (s.) mortali. Nunc autem quid sit agendum v(estre) r(everendissime) p(aternitati) tum istum felicissimum dominium nil dicendum est mee parvitati nec etiam recommendare, quia hoc officium magnorum dominorum est. et etiam dominus noster summus || pontifex || non misisset vestra(m) paternita(tem) reverendissima(m) nisi essetis cordialisim(us) pater ipsorum, ut ex operibus manifestum lucet cunctis . [separato da quanto segue da un gamma rosso].

Singularissime pater patrum et domine multas || gratias || agimus non solum vestr(e) dominationi et dicimus sed etiam multis nobilibus et aliis quia non molestatis nostras parvitates de illo in monaco in aliquibus dico precipuis. sed potius credi || di || stis et exaudistis nos, et intercessores nostros, [Contarini p. 286] quam ipsum vel suos. Et bene intelligimus quia poteratis non tantum percipere nobis. Sed solu | modo sic volo et noluitis ex vestra innata iustitia a<t>que [bucco sulla carta] clementia. Unde multum obligamur pro semper v(estra) p(aternitati) r(everendissima) . sed multum dolemus quia non potuimus bono modo v(estram) d(ominationem) r(everendissimam) exaudire sine periculo animarum nostrarum et || monasterii || huius detrimento quia si esset vere penitus libenter ipsum reciperemus ex debito caritatis . Et hoc agnoscere possunt prudentes ex suis verbis et opibus manifestis . quia omnia mala et scandala qua fec' et plurius mendaciter ordinavit non agnoscens suam presumptionem et insufficientiam ad tantum beneficium regendum ante tantos et tales patres nostri ordinis digniores non tantum electum sed etiam alios elig<en>dos et non ut ipse querendo et procu || ra || ndo in canonice sed cordialiter recusando et contra (?) Benedictus Deus qui superbos humiliat et exaltat humiles. non fecit (fec') ergo ipse ut p(aternitas) || v(estra) || et dominatio r(everendissi)ma qua papatum non curavit existens electus. neque scandalum iuste vel iniuste fecistis existens ad hoc sufficientissimus . Ita faciunt omnes boni et sapientes viri. Ergo benedicantur a domino (adno). Dominus conservet semper vestram p(resta)ntissimam dominationem reverendamque.

1463, die 23 novembris.

29. 1463.12.18 post: ASegV Arm. XXXIV, 7 fol. 21 (20)r-v. Bessarion an die Statthalter Venetiens über die Juden

*Bessarion an die Beamten des venezianischen Staates der Terraferma, Istria, Reggio Emilia (?)*

*Ohne Datum, ohne Ort.*

*ASegV Arm. XXXIV, 7 fol. 21 (20)<sup>r-v</sup>*

*Ungedruckt.*

Bessarion miseratione divina episcopus thusculanus patriarcha constantinopolitanus et cetera, dilectis filiis comunitatum, civitatum universitatum castrorum et locorum serenissimi ducalis domini venet(iar)um a parte (aperte?) terre firme, Histrie et Romandiole, salutem apostolicam

benedictionem. Quamvix Iudei in eorum pertinacia perseverent, quos sacra sancta ecclesia, de benignitate tolleratur, inter fideles habitare et convivere secundum eorum consuetudine absque aliqua inovatione, in testimonium, fidei catholice et cetera Quemadmodum etiam predecessores nostri felicitis memorie pape Martini, Gregorii, Nicolai, Eugenii, et aliorum summorum pontificum predecessorum nostrorum tollerati sunt, non permitendo eis quicquam inovari, prout in multis eorum bullis apparet, et quia iudei dictarum provinciarum di quanto e(x)stat memoria maior presens eorum victus et exercitii semper fuit in fenerando quia in dictis locis der proprio habere non possint, quamvix conducti sunt per prefatum ducale dominium sive per comunitates eiusdem, cum minori dispendio fidelium, et cum limitatione. Videtur namque, quod per nonnullos predicatores et alias personas persequantur, asserentes fideles excommunicatos fore, tenendo Iudeos inducentesque populos ad infringendum et violandum bullas eorum, et fidem eis promissam, et exinde ab ipsis fidelibus depelluntur urtantur et maletractantur. Pro quibus per Salomonem quondam Marchutii, ebreum, suo et nomine universitatis ebreorum omnium habitantium, seu qui pro tempore venerint ad habitandum in terris et locis prelibati serenissimi ducalis domini venetiarum a parte (aperte?) terre firme, Histrie et Romandiole ut supra, nobis humiliter fuit supplicatum de oportuno remedio superinde providere et de benignitate, bullas predecessorum nostrorum confirmare cum additione de providendo rebus antedictis, ut ipsi Iudei possint stare et facere prout de quanto e(x)stat memoria steterunt et fecerunt sine aliqua contradictione. Nos igitur tuis [sic] supplicationibus inclinati et attendentes, quod per molestaciones et perturbationes ipsis Iudeis illatas nullus propterea impore ad fidei orthodoxie lumen inducetur, quodque Iudei et alii infideles ad hoc magis alliciendi quam cogendi sint, cum fides coacta nequaquam sit deo grata, intellectisque constitutionibus et ordinationibus felicitis memorie Bonifatii, Clementis et aliorum supra uxuris providentibus solum animabus christianorum et minori dispendio populorum, et in fidem promissorum cernitur in Iudeos ipsos dictas constitutiones et ordines non fore observatos, quoniam de quanto e(x)stat memoria ipsi Iudei fenerati sunt et fenerantur, usque in terris et locis ecclesie sine aliqua contradictione, quia ecclesia de animabus iudeorum non se curat impedire, insuper etiam quia certum est, quod ceca cupiditas aliquorum nomine christiano signatorum intantione [sic] crevit, quod non timent in breve tempus absorbere omnem substantiam pauperum christianorum cum uno eorum certo excessivo devoramine. Non alienum visum fuit prudentibus considerationibus romanorum pontificum predecessorum nostrorum, serenissimis dominationibus, consiliis rectoribus et officialibus comunitatum, civitatum, castrorum et aliorum locorum, pro minori damno populorum suorum concedere quod pacisci et convenire possint cum Iudeis circa exercitium fenerandi cum certis capitulis pro evitando maiori malo et per minori damno christianorum. Quod certum et clarum est, potuisse et fieri posse, absque aliqua pena excommunicationis. Et ideo auctoritate apostolica qua fungimur ac plenaria super hoc facultate suffulti, volumus et determinamus quod leciturum fuerit, et sit, et ita plenam licentiam imposterum [in posterum?] concedimus et elargimur prolibate dominationi venetiarum eiusque consiliis, rectoribus, comunitatibus, civibus, et officialibus in dictis provinciis conducendi Iudeos ad fenerandum absque aliqua pena

ex\_\_um, dummodo sint vel fuerunt conducti per dominationem prefectam sive eius comunitates ad minus damnum populorum suorum. Et quod ipsis Iudeis observare debeant fidem et bullas concessas, sive concedendas circa ipsam materiam fenerandi, et eisdem ius facere secundum formam suarum concessionum et capitulorum item eos promittere quod possint accipere ad afflictum domos pro eorum habitatione et comodo fenerandi nec molestentur in eorum sinagogis sive oratoriis pro officiendo in eis secundum eorum ritum et consuetum nec in suis sepulturis et festis turbentur, sed ipsi Iudei promittantur agere iuxta eorum legem. Eisque teneantur, pro suis dinariis victualia et alia quecumque pro eorum victu et usu necessaria // (21v) impendere secundum eorum consuetudinem pro pretiis currentibus eosque promittere stare, conversari, commorari traficari, habitare, pacisci et fenerari, prout consueti sunt usque in presentem, sine aliqua inovatione signi vel alterius et cetera, ultra eorum consuetum, et eis concedere omnia, per nos vel per predecesores nostros eisdem concessa, tam in traficando et conversando cum dictis Iudeis, quam etiam in omnibus aliis rebus, ita tamen quod nullus vestrum/verum vel habitantium in dictis provintiis cum predictis Iudeis sive cum aliquo eorum non comedat, neque simul habitet in una domo, item non promittatur quod aliqui eorum filii seu filie minoris etatis annorum tresdecem ad sanctum baptisma conducantur contra voluntatem eorum patris, vel matris aut proximarum parentium nec alique violentia, eis iudeis fieri promittatur. Que omnia predicta mandamus observari debere et facere observari per quoscumque eiuscumque dignitatis et auctoritatis existant, sub pena indignitatis beatorum apostolorum Petri et Pauli, et super hec venerabilibus fratribus nostris episcopis Padue, Verone, Tarvisii et cuiuscumque alio episcopo provintiarum predictarum per apostolica scripta comittimus et mandamus, quats duo vel unus eorum per se vel alios coram quibus predicti Iudei comparebunt seu querellabuntur contra tenorem huius presentis nostre concessionis non permittatis seu permittat, quod aliquis predicator sive aliqua alia persona directe vel indirecte aliquo modo molestentur, nec aliquod gravamen seu iniuriam in eos fieri patiantur. Quoscumque contradictores huic nostre concessionis, cuiuscumque status, gradus et religionis, vel conditionis existat, per censuras ecclesiasticas, remota appellatum compe[n]sando non obstantibus aliquibus constitutionibus seu ordinationibus apostolicis sive aliis in contrarium fatientibus quibuscumque sive quod ad aliquem foret concessum a sede apostolica comuni(tum) vel divisum quod non posset interdici, suspendi seu excommunicari, sive extra vel ultra certa loca preclamari in iudicio per litteras apostolicas, qui non faciant plenam et expressam mentionem de verbo ad verbum de presenti nostra concessione, verum quoniam difficile videretur presentes litteras singulis exhiberi volumus, quod huiusmodi literarum transumptum manu publici notarii, in publicam forman reddactum ac eius signo munitum personis et in locis singulis ubi, et quando dictis iudeis expedire videbitur, transmitti et insinuari possit cui quidem transumpto, velut originalibus literis ubique dari volumus et decrevimus plenam fidem. Nulli igitur hominum liceat presentem paginam huiusmodi nostri monit(um) reddat(um) concessionis, comissionis et mandati infringere seu timerario ausu contradire, si quis et cetera

30. 1463.12.23: AVS CADC, t. 31: 80<sup>r-v</sup> Ablass Bessarions für die venezianische Flotte und Armee.

*Bessarion an Orsatto Justinian,*

*Venedig, 1463 Dezember 23.*

*AVS CADC tom. 31, fol. 80<sup>r-v</sup>*

*Ungedruckt*

Bessarion Orsatto Justiniano prefecto classis Venete indulgentiam concedit. Bessario et cetera. Magnifico equiti domino Orsatto Iustiniano p(er)fecto classis Venete ac omnibus et singulis capitaneis, centurionibus armorum, ductoribus, squadreriis, comestabilibus militibus, tam equitibus, quam peditibus et ceteris omnibus contra Turchum in partibus Grecie tam in mari, quam in terra militantibus salutem et cetera. Gratias agimus omnipotenti Deo patri luminum et datori omnium gratiarum q(ui) propria gloria et virtute vos in admirabilem fidei ardorem advocavit et ad christiani populi defensionem excitavit intrepidus, ut possitis in adoptione filiorum Dei meri<...> gloriari hereditatem incontaminatam et inmarcessibilem (sic) adoptari.<sup>746</sup> Vos vero, dilectissimi in christo filii, per viscera misericordie domini nostri Iesu Christi hortamur, ut vos ipsos dignos ea advocatores redentes susceptum negocium cum Dei reverentia et cum fortitudine persequamini pro defensione fidei nostre adversus immanissimos barbaros fortiter viriliterque pugnantes, ut inter facientes animas fidelium Christianorum vos ipsos interfaciatis et p(ro) tam propriis operibus vestris ad extremum coronam glorie consequamini. Non erit libero vester in an\_\_ et vacuus a mercede sed cum Christi causam prosequamini eam rem agatis omnium q(ui) cogitari possent optimam et gloriosissimam aderit vobis Christus et magnanimitati et fortitudi(nis) vestre assistens conteret vires inimicorum et vobis in hac vita incrementum et gloriam in altera eterne retributionis premium p\_\_abit, ut autem eo mag(is) augeatur devotio vestra et tanto maiori animi strenuitate pro Christi gloria dimicetis quo vos spiritualibus gratiis magis cognoveritis esse refectos. Nos auctoritate apostolica qua fungimus et de plenitudine potestatis nobis concessa invocato nomine omnipotentis Dei vobis omnibus et singulis q(ui) in presentia in exercitu christiano contra Turchos || tam immani in terra sive vestris sumptibus sive aliorum stipendiis militatis sive in posterum militabitis plenariam omnium peccatorum vestrorum indulgentiam concedimus qualis concedi consuevit his q(ui) terram sanctam vel in nostro iubileo limina apostolorum visitant dantes vobis omnibus et singulis potestatem et plenariam facultatem eligendi vobis confessorem idoneum secularem vel regularem q(ui) vos ab omnibus et singulis peccatis et criminibus vestris absolvant etiam si talia fuerint q(ua) sint apostolice sedi specialiter reservata

---

<sup>746</sup> Vgl. 1. Epist. Apost. Petri, 1, 4. „in hereditatem incorruptibilem et incontaminatam et inmarcescibilem conservatam in caelis“

plenariam eiusmodi indulgentiam eadem auctoritate concedendo. Volumus autem et simili auctoritate mandamus huiusmodi nostras litteras per predicatorum illarum partium ad quas delate fuerint sive alios ecclesiasticos viros, presbiteros seculares et regulares coram populo publice in ambone et tam in exercitu, quam in extra exercitum vel omnia finitima loca publicari in quorum et cetera. Datur ut supra 1463, decimo kalendis Ianuarii, pontificatus ut supra.

31. 1463/1464: Biblioteca Nazionale Centrale Firenze, Landau ms. 152 fol. 97r-98r.  
 Rede von Francesco Padovano für Bessarion

Oratiuncula ad reverendissimum dominum cardinalem Nicenum legatum pontificis summi per omnem Italiam //

Siquid colendissime domine de rerum tuarum magnitudine inpresenriarum hac in oratione dixero, quod ad tuam vel laudem vel gloriam magis pertinere videatur consueta prudentia in eum referas et in eius sempre perseverato timore, a quo Iacobi (?) testimonio. Omne datum optimum fuit (?) perfectumque donum descendere perpetua experientia constat. Omnium quidem tuorum nostri temporis, reverendissimorum fratrum quorum haec recordatii etas nobis cetera considerantibus ideo obligatissimus iudicaris ceteris simulta ac magna sunt dominis cardinalibus divino munere distributa, tibi familiariter assistere aut quomodolibet convivere voverunt, qui tui regiminis atque demeritis sunt gratiam consequuti. Nequeunt universi filii tui quos fratres minores vulgus appellat a te protecti ac defensi presidiorum tuorum grandia suscepta munera et in mortalia pre rerum multitudine et recensere pro quibus non quas debemus sed quas possumus dominationi tue nunc venimus gratiarum impendere actiones offerentes humanitati tue quicquid sumus dum in hac fuerimus anxia satis superque satis aspera peregrinatione. Christianorum omnium oculi et animi si te spei et in te anchoram sigunt, cupientes tuis precedentibus meritis incultam a nobis christicolis superari et vinci ac debellari barbariem. Peccatis certe nostris ut videmus (?) barbari fortes sunt, vitiis nostris romanus iam iam superatur exercitus. Ne nos infelices qui tantum Deo duplicemur ut per rabiem barbarorum ira dei in nos deseviat quia per // illam dominici sanguinis aspersionem que pronobis in ara crucis extitit celebrata, atque per omne divinarum rerum sacrarium aut per quicquid santius si quo pacto dici potest tuam clementiam exoramus quatenus discordias, scandala, guerras animarumque discrimina coram posita examinent et discutiant ingenii tui alta consilia et ubi sub vulnera quibusque occurrendum remediis pro beneficiorum dei recognitione operari velis afferre in tempore opportuno. Deinde supplicamus memineris per huius credite tibi legationis excellentissima opera ab illo qui omnem mundum regit certum tibi esse in celo diffinitum locum ubi beato sempiterno evo fruuntur. Esto igitur forti animo et providicanda crucifixa mundi salute atque proredimendis captivis Christi cultoribus opus si fuerit dignitatem cardinalatus s apicem immo et animam exponere curabis. Sciens quod terrena huius dignitas a terrenis tollitur, celestis autem eterna sublimitate susistit. Hanc prestare celsitudini tue in futurum dignetur immortalis deus

pariter et nobis cui nos ipsos plurimum comendamus nec comendare quousque vixerimus etiam cessamus.

32. 1463/1464: ÖNB cod. 6216. Chronik von Stefano Magno. 1463-1464

*Stefano Magno, Cronaca*

*Ereignisse der Jahre 1463-1464*

*ÖNB Cod. 6216*

[...] (220v) Palmerio<sup>747</sup> dise fatto Pio papa la lega ditta advocata principum contiene vehementi oratione in Christi hostes invecto guerra publice à Turchi indirse in nella qual ductor se dover esser declaron et subito mandò per l'universo mondo lettere, i fideli alla guerra cobortò et à i homeni dediti alla religion belli gerendi possanza fece.

Convertido el ditto papa con tutta la mente à ditta espedition contra Turchi, non ??? à reali et papi<sup>748</sup> et potentie de cristiani mà con tutte zente et nation con lettere apostoliche tutti populi à tanta neccessaria espedition confrontò, sono lettere del ditto dade in Roma adi 22 ott(obrio)<sup>749</sup> in nell'anno suo 6° à tutti cristiani per le qual sentiva come Filippo duca de Borgogna dire vegnir con nobil zente, Venetiani za più mesi hanno mandado la sua armada et zà tutta la Morea hanno terrado de muro et de torre, conforta tutti al sussidio, dise haver statuido alle none de zugno dover esser in Ancona et che li sarà Filippo duca de Borgogna et l'armada de Venetiani sotto el vescillo della chiesa è della vivifica croce.<sup>750</sup>

Conforta cardinali, patriarchi etc, imperadori, re et tutti che vegna che per venetiani sarà provisto de passaze, conciede à tutti quelli con lui vegniva overo ongaria contra Turchi per annum over per mesi 6 se più / (221r) non porrà remission plenaria de i peccadi né altra penitenza vuol per sacerdoti i sia dada et dali el giubileo proprio et chi morisse avanti in via habbi simil indulgenza et chi non puol mandi uno à sue spese per anni.. over per mesi 6, et habbi simil indulgenza el mandado cum quello, regiosi (sic) homeni, et donne che per ogni 10 mandera uno et similiter quello sarà mandado habbi simil indulgenza et tutti cristiani che per si coli non puol 2, 3 o 10 mandi uno simel indulgenza conseguita et quelli che commade vegnir over commode mandar non puol che tanto quanto per la sua famegia per la hebdomada una spender è consueno metterà in la cassella da esser messa in la sua dioria habbi l'indulgenza predcta et à quelli s'obligherà vegnirsi ali impresso in la verba sopra la spala et sumeri el segno della croce et per una via memoria quello porti cometando à tutti metropolitani

---

747 Sehr häufig erwähnt Magno seine Quelle.